АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования
«Центр дополнительного образования»
города Смоленска
(МБУ ДО «ЦДО»)

ПРИКАЗ
25.03.2021                                                                                                          № 52-МР
	г. Смоленск

	Об итогах I этапа городских краеведческих чтений «Наше наследие»

Руководствуясь приказом МБУ ДО «ЦДО» от 27.01.2021 №31-МР «О проведении городских краеведческих чтений «Наше наследие» и на основании протокола об итогах I этапа городских краеведческих чтений «Наше наследие» от 22.03.2021

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить списки финалистов городских краеведческих чтений «Наше наследие» (Приложение №1) и сводный протокол (Приложение 2).
2. Провести II этап Краеведческих чтений с 1 по 8 апреля 2021.

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                               Н.Г. Кравченко
	Утверждён
приказом МБУ ДО «ЦДО»
(приложение № 1)

от 25.03.2021 № 52-МР

СПИСОК ФИНАЛИСТОВ II ЭТАПА КРАЕВЕДЧЕСКИХ ЧТЕНИЙ «НАШЕ НАСЛЕДИЕ»
	Секция
	Наименование ОО
	Список финалистов
	Ф.И.О. учителя

	Героическое наследие
	МБОУ «Лицей №1 имени академика Б.Н. Петрова»
	Еремеева Виктория Алексеевна, 8 класс
	Гробова Лидия Васильевна, учитель истории,

	Героическое наследие
	МБОУ «СШ №14
	Старовойтов Сергей Сергеевич, 7Б класс
	Сучкова Инна Петровна,
учитель истории

	Героическое наследие
	МБОУ «Лицей №1 имени академика Б.Н. Петрова»
	Чернышова Алина Алексеевна, 10 класс
	Казанцева Татьяна Васильевна, учитель истории

	Героическое наследие
	МБОУ «СШ № 8»
	Кованикова Ксения Вячеславовна, 10А класс
	Дмитриева Валентина Владимировна

	Героическое наследие
	МБОУ «СШ № 23»,
	Демина Анастасия Евгеньевна, 10 класс
	Попов Алексей Владимирович учитель истории

	Литературное наследие
	МБОУ «СШ №5»
	Джиджоева Валерия Гиевна
Сунатуллина Диана Рамилевна, 10 «А» класс
	Ермачкова Светлана
Борисовна

	Литературное наследие
	МБОУ «Лицей №1 им. академика Б.Н. Петрова»
	Свитцова Мелания Юрьевна, 8Г класс
	Песчаницкая Светлана Изяславовна, учитель музыки

	Литературное наследие
	МБОУ «Гимназия №4»
	Дивакова Вероника Алексеевна, 8В класс
	Ткачева Ольга Васильевна,
учитель русского языка,

	Литературное наследие
	МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
	Егорова Полина Олеговна, 11А класс
	Ткачук Ольга Петровна,
учитель русского языка,

	Православное наследие
	МБОУ «СШ № 35»
	Петров Андрей Андреевич, 9 класс
	Терлецкая Ирина Павловна, учитель истории и обществознания

	Православное наследие
	МБОУ «СШ №21
им.Н.И. Рыленкова»
	Лялина Полина
Сергеевна, 8 класс
	Смашнева Ольга Николаевна, учитель истории и обществознания,

	Православное наследие
	МБОУ «Лицей №1 имени академика Б.Н. Петрова»
	Курская Екатерина Сергеевна, 9 класс
	Гробова Лидия Васильевна, учитель истории,

	Православное наследие
	МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
	Кузнецова Елизавета
Витальевна, 11А класс
	Ткачук Ольга Петровна,
учитель русского языка,

	Этнографическая «От чистого истока»
	МБОУ «СШ №2»
	Мельничук Мартин Сергеевич, 10А класс
	Горбачева Наталия Алексеевна, учитель истории и обществознания

	Этнографическая «От чистого истока»
	МБОУ «Гимназия № 1 имени Н.М. Пржевальского»
города Смоленска
	Ульянова Анастасия, 9 класс
	Власенкова Анна Валерьевна, учитель истории и обществознания

	Этнографическая «От чистого истока»
	МБОУ «СШ № 5»
	Катышкова Александра
Александровна, 11А класс
	Ларюцкая Светлана Валерьевна

	Этнографическая «От чистого истока»
	МБОУ «СШ № 5»
	Цура Мария Дмитриевна, 11А класс
	Ларюцкая Светлана Валерьевна

	Этнографическая «От чистого истока»
	МБОУ «СШ № 5»
	Федотов Кирилл Александрович, 10А класс
	Ларюцкая Светлана Валерьевна

	Утверждён
приказом МБУ ДО «ЦДО»
(Приложение № 2)

от25.03.2021 № 52 -МР

СВОДНЫЙ ПРОТОКОЛ краеведческих чтений «Наше наследие»
Дата формирования протокола: 22.03.2021

	Наименование ОО
	Ф.И.О. участника
	Название работы
	Количество баллов
	Статус
	Ф.И. О. учителя

	Секция «Героическое наследие»

	1.
	МБОУ «Лицей №1 имени академика Б.Н. Петрова»
	Еремеева Виктория Алексеевна, 8 класс
	«Он поднимал бойцов на бой»
	38
	Финалист
	Гробова Лидия Васильевна, учитель истории,

	2.
	МБОУ «СШ №14» города Смоленска
	Старовойтов Сергей Сергеевич, 7Б класс
	Спасибо деду за Победу! Изучение биографии ветерана Великой Отечественной войны Титова Василия Егоровича .
	35,5
	Финалист
	Сучкова Инна Петровна,
учитель истории

	3.
	МБОУ «Лицей №1 имени академика Б.Н. Петрова»
	Чернышова Алина Алексеевна, 10 класс
	«Партизанское движение на Смоленщине в годы Великой Отечественной войны»
	34,5
	Финалист
	Казанцева Татьяна Васильевна, учитель истории,

	4.
	МБОУ «СШ № 8»
	Кованикова Ксения Вячеславовна, 10А класс
	Героями не рождаются, героями становятся
(Памяти Героя Российской Федерации
Владимира Александровича Максакова)
	29,5
	Финалист
	Дмитриева Валентина Владимировна

	5.
	МБОУ «СШ № 23»
	Демина Анастасия Евгеньевна, 10 класс
	«Исторический след ВОВ в городе Смоленск»
	29
	Финалист
	Попов Алексей Владимирович учитель истории

	6.
	МБОУ «СШ №5»
	Абрамчук Артём Вячеславович, 8Б класс
	Не забытые нами имена
	18,5
	Участник
	Маслова Валентина Егоровна, учитель истории,

	7.
	МБОУ «Гимназия №4»
	Баркалова Александра Александровна, 10В класс
	История одного солдата
	18
	Участник
	Матеушева Ирина Фёдоровна учитель русского языка и литературы

	Секция «Литературное наследие»

	8.
	МБОУ «СШ №5»
	Джиджоева Валерия Гиевна
Сунатуллина
Диана Рамилевна, 10 «А» класс
	«Завещание
безымянного солдата» (по стихотворению А.Т. Твардовского
«Я убит подо Ржевом»)
	49
	Финалист
	Ермачкова Светлана
Борисовна

	9.
	МБОУ «Лицей №1 им. академика Б.Н. Петрова»
	Свитцова Мелания Юрьевна, 8Г класс
	«Музыка природы в произведениях
И.С. Соколова-Микитова»
	47,5
	Финалист
	Песчаницкая Светлана Изяславовна, учитель музыки

	10.
	МБОУ «Гимназия №4»
	Дивакова Вероника Алексеевна, 8В класс
	О поэтической дружбе Александра Твардовского и Кайсына Кулиева

	46,5
	Финалист
	Ткачева Ольга Васильевна,
учитель русского языка,

	11.
	МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
	Егорова Полина Олеговна, 11А класс
	«П.Д. Барановский-выдающийся реставратор и хранитель древнерусской архитектуры»
	40,5
	Финалист
	Ткачук Ольга Петровна,
учитель русского языка,

	12.
	МБОУ «Лицей №1 им. академика Б.Н. Петрова»
	Горяева Елизавета Владимировна, 11А класс
	«М.А. Булгаков на Смоленщине»
	38
	Участник
	Паршина Снежана Вадимовна, учитель русского языка и литературы

	13.
	МБОУ «СШ№6»
	Морчуков Фёдор Антонович, 10А класс
	Гервасий Псальмов. Забытый поэт Смоленщины.
	36
	Участник
	Медникова Зоя Михайловна,
 Учитель истории и обществознания

	14.
	МБОУ «Открытая (сменная) школа №2»
г. Смоленска
	Гольнев Константин Юрьевич, 9Г класс
	«Вся жизнь в поэзии»
(ЖИЗНЬ И ТВОРЧЕСТВО ПОЭТА-ЗЕМЛЯКА Н.И.РЫЛЕНКОВА)
	31
	Участник
	Кайстро Вера Николаевна, учитель русского языка и литературы,

	Секция «Православное наследие»

	15.
	МБОУ «СШ № 35»
	Петров Андрей Андреевич, 9 класс
	Свидетель истории. Спасо-Преображенский собор Авраамиева монастыря
	50
	Финалист
	Терлецкая Ирина Павловна, учитель истории и обществознания

	16.
	МБОУ «СШ №21
им.Н.И. Рыленкова»
	Лялина Полина
Сергеевна, 8 класс
	 Забытые герои обороны Смоленска 1609-1611гг. Архиепископ Сергий
	39
	Финалист
	Смашнева Ольга Николаевна, учитель истории и обществознания,

	17.
	МБОУ «Лицей №1 имени академика Б.Н. Петрова»
	Курская Екатерина Сергеевна, 9 класс
	«Борисоглебский монастырь – духовное богатство Смоленского края. История и современность»
	38,5
	Финалист
	Гробова Лидия Васильевна, учитель истории

	18.
	МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»
	Кузнецова Елизавета
Витальевна, 11А класс
	«Культ Глеба и Бориса в русской архитектуре»
	33
	Финалист
	Ткачук Ольга Петровна,
учитель русского языка

	19.
	МБОУ «СШ № 5»

	Минченкова Марина Николаевна, 8Б класс
	«Название улиц Смоленска:  дореволюционные  и революционные»
	17
	Участник
	Лаврушкина
Елена Анатольевна, учитель истории и обществознания

	20.
	МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
	Никитина Виолетта Владимировна
Арсенова Полина Викторовна, 10В класс
	«Современные церкви Смоленска»
	16,5
	Участник
	Скребнёва Ольга Сергеевна, учитель истории и обществознания

	21.
	МБОУ «СШ № 5»

	Хороброва Софья
Дмитриевна, 8Б класс
	«История названия храма святого Благоверного князя Андрея Смоленского в Красном Бору»
	10
	Участник
	Лаврушкина
Елена Анатольевна,
учитель истории и обществознания

	22.
	МБОУ «СШ № 5»

	Дворникова
Алина Дмитриевна. 8Б класс
	«Памятник святому князю Владимиру в Смоленске»
	9,5
	Участник
	Лаврушкина
Елена Анатольевна, учитель истории и обществознания

	Этнографическая секция «От чистого истока»

	23.
	МБОУ «СШ №2»

	Мельничук Мартин Сергеевич, 10А класс
	Русская свадьба: история и современность
	37,5
	Финалист
	Горбачева Наталия Алексеевна, учитель истории и обществознания

	24.
	МБОУ «Гимназия № 1 имени Н.М. Пржевальского»
города Смоленска
	Ульянова Анастасия, 9 класс
	Не хлебом единым …
(исследовательский проект)
	45
	Финалист
	Власенкова Анна Валерьевна, учитель истории и обществознания

	25.
	МБОУ «СШ № 5»
	Катышкова Александра
Александровна, 11А класс
	«Праздники, традиции и обычаи на Смоленщине»
	37
	Финалист
	Ларюцкая Светлана Валерьевна

	26.
	МБОУ «СШ № 5»
	Цура Мария Дмитриевна, 11А класс
	«Народный костюм и его интерпретация в современном мире»
	33
	Финалист
	Ларюцкая Светлана Валерьевна

	27.
	МБОУ «СШ № 5»
	Федотов Кирилл Александрович, 10А класс
	«Тайны моей малой родины»
(«Тайны Красного Бора»)
	36,5
	Финалист
	Ларюцкая Светлана Валерьевна

Председатель жюри: Терехина О.В,
[bookmark: _GoBack]Председатели секций: Терлецкая И.П., Биричевская  С.А., Жаботина С.Э, Сивиков П.О.

Приложение 3
ПОЛОЖЕНИЕ
о Городских краеведческих чтениях «Наше наследие»

Общее положение
    Городские Краеведческие чтения «Наше наследие» посвящены историко-культурному наследию Смоленской  области и  проводятся по инициативе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» города Смоленска (МБУ ДО ЦДО) с целью приобщения обучающихся  к фундаментальным духовным ценностям своего народа, воспитания чувства патриотизма, уважения и бережного отношения к национальной культуре, истории,  пропаганде народного творчества и традиций Смоленского края.
Задачи
· выявление и поддержка одаренных школьников, обладающих способностями к творческой деятельности и проводящих краеведческие и этнографические исследования своего края;
· создание условий для развития навыков научно-исследовательской деятельности среди школьников;
· побуждение обучающихся к сохранению исторической памяти о жизни и творчестве выдающихся земляков (поэтов и писателей).
Участники Краеведческих чтений «Наше наследие»
Обучающиеся 8 - 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений города Смоленска
Сроки проведения Краеведческих чтений
«Наше наследие»
Начало работы: февраль 2021 г.
· Секция «Этнографическое направление «От чистого истока»
· Секция «Литературное наследие Смоленщины»
· Секция «Православное наследие»
· Секция «Героическое наследие»

Порядок проведения Краеведческих чтений «Наше наследие
Чтения проходят в 2 этапа.
Для участия в I этапе участники конкурса направляют свои работы в электронном виде.
Участники конкурса, прошедшие во II этап присылают защиту своих работ в формате видео (до 7 минут) или презентации (не более 25 слайдов).
Секция «Литературное наследие Смоленщины»
Учащиеся представляют проектно-исследовательские работы, проекты, посвящённые жизни и творчеству писателей и поэтов - земляков Смоленщины: А.С. Твардовского, М.В. Исаковского, Н.И. Рыленкова, Ивана Соколова – Микитова, А.В. Мишина, Б.Л. Васильева и др. писателей и поэтов.
В секции не участвуют работы реферативного характера, а также работы, представленные ранее на конкурсах регионального, муниципального, всероссийского уровня.
Секция «Православное наследие»
Учащиеся представляют проектно-исследовательские работы о роли русской православной церкви в культурном наследии Смоленщины.
В секции не участвуют работы реферативного характера, а также работы, представленные ранее на конкурсах регионального, муниципального, всероссийского уровня.
Секция «Героическое наследие»
Учащиеся представляют проектно-исследовательские работы, проекты, посвященные героическому прошлому Смоленской земли, а также смолянам-участникам военных конфликтов в разные исторические периоды.
Для работы над темой рекомендуется использовать документы государственных, ведомственных и домашних архивов, воспоминания участников событий и т.д.
Секция «Этнографическое направление «От чистого истока»
Участники секции представляют исследовательские, проектные работы, посвящённые изучению этнографического наследия – предметам жизни и быта, календарно-обрядовой поэзии, народным традициям и праздникам и др.
Приоритетными следует считать темы, основанные на использовании местных источников (рассказы старожилов, архивные данные, музейные коллекции, предметы-артефакты, принадлежащие гражданам и т.д.)
Для практико-ориентированных проектов продукт работы может быть представлен в любом виде (газета, альбом и т.п.)
В секции не участвуют работы реферативного характера, а также работы, представленные ранее на конкурсах регионального, муниципального, всероссийского уровня.
Условия участия
1. Основанием для участия в Городских краеведческих чтениях является заявка, заполненная по установленной форме (Приложение 1).
2. Прием заявок в электронном виде осуществляется до 25 февраля (включительно) 2020 г. на эл. адрес metodotdel67@mail.ru ).
3. Прием исследовательских работ осуществляется не позднее 26 февраля 2020 года по адресу: по адресу: metodotdel67@mail.ru .Контактный телефон: 31-30-05; +79203128472

Награждение участников Конкурса.
1. По итогам Конкурса определяются победители и призеры (I, II, III место) в каждой номинации. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами.
2. Конкурсанты, не вошедшие в число победителей и призеров II (очного) этапа, получают дипломы участников. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.